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Den 28. januar var der premiere på en film, som er noget helt særligt. Dels, fordi den er blevet til af usædvanlige årsager, og 
dels fordi den handler om noget ganske særligt, nemlig A.P. Møller Skolen.

DOKUMENTAR
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Dokumentarfilmen »Gavebrevet! En 
skole til mindretallet« fortæller i lø-
bet af en god halv time om den hi-
storiske begivenhed, som A. P. Møl-
ler Skolens tilblivelse var. 

Den fortæller om historien og 
baggrunden for oprettelsen af sko-
len og om indvielsen den 1. septem-
ber 2008, og den gør det ved hjælp 
af personer, der var med omkring 
den, i originaloptagelser fra indvi-
elsesdagen krydret med nutidige 
billeder og interviews.

Der er snak med elever fra den-
gang og i dag, og daværende ge-
neralkonsul i Flensborg, Henrik 
Becker-Christensen, fortæller erin-
dringer og anekdoter. 

Der er billeder og taler af hr. 
Mærsk Mc-Kinney Møller, der gen-
nem A.P. Møller Fonden skænkede 
skolen, og dronning Margrethe, der 
indviede den. 

Lone Schuldt, der som formand 
for Skoleforeningen fik overrakt ga-

vebrevet af hr. Møller, fortæller om 
glæden ved gaven, og det samme 
gør den første rektor, Jørgen Kühl, 
mens Slesvig-Holstens minister-
præsident Peter Harry Carstensen, 
der et par år senere ville skære i 
tilskuddet til de danske skoler, lov-
priser skolen for dens arktitekur, 
indretning, læringsmiljø og uddan-
nelsesmuligheder, som han også 
den dag i dag betragter som »en 
gave til Slesvig-Holsten – ikke kun 
mindretallet«. 

- A.P. Møller Skolen er en milepæl 
i Skoleforeningens historie. Vig-
tigheden fremgår med al ønskelig 
tydelighed, når man ser på gæsteli-
sten til indvielsen: Dronning Mar-
grethe, Slesvig-Holstens minister-
præsident, flere andre ministre og 
høje embedsmænd, hr. Møller selv 
med datter, Olafur Eliasson – en 
verdensstjerne inden for kunst. At 
denne store dag med al sin symbol-
værdi nu er fastholdt i en professio-
nel dokumentar med informative, 
sjove og vigtige nutidige kommen-
tarer fra flere af den tids hovedak-
tører, er også en gave, siger Skole-
foreningens direktør, Lars Kofoed-
Jensen, der var med til premieren 
på filmen.

Filmen var entrébillet
Det er daværende næstformand for 
SSF, Jon Hardon Hansen, der i 2008 
sørgede for, at der i dag foreligger 
filmoptagelser fra indvielsen, og 
det er der en helt speciel og meget 
personlig grund til.

- Det var min entrébillet, siger 
Jon Hardon Hansen og forklarer:

- Jeg var ikke inviteret, men jeg 
ville så gerne være med til denne 
historiske begivenhed. Så jeg lo-

vede at sørge for at få den optaget 
for Skoleforeningen, så der senere 
kunne laves en film. Og så kunne 
jeg deltage. Og nu har jeg indfriet 
mit løfte.

Der skulle imidlertid gå en rum 
tid, før filmen kunne blive en rea-
litet. 

Dels, fordi råbåndene lå hos film-
instruktør Anne Garber, Salzburg, i 
15 år, inden hun i 2023 kom til Sild 
og gav dem til Jon Hardon Hansen, 
dels, fordi Jon Hardon Hansen med 
båndene tilbage i sin besiddelse 
manglede både udstyr og evner til 
at lave dem til en film. 

Alt det har Flemming Stentoft til 
gengæld. Han er gift med den dan-
ske præst i Lyksborg, Birgitte Thun, 
som er en af Jon Hardons tidligere 

kolleger – og nok så vigtigt i denne 
sammenhæng: Han er også filmska-
ber og tidligere tilrettelægger på 
Danmarks Radio.

- Flemming var redningen, for 
han har kompetencerne til at bru-
ge råmaterialet og lave produktet, 
siger en taknemmelig Jon Hardon 
Hansen om sin filmmakker, der har 
tilrettelagt og redigeret filmen.

Værsgo! Tak!
Filmens to bagmænd ønsker, at 
den fungerer som »et historisk do-
kument, der (…) vil indgå i Dansk 
Centralbiblioteks forskningsmate-
riale og samtidig være med til at 
sætte fokus på mindretallet og ar-
bejdet i Dansk Skoleforening for 
Sydslesvig«.

De mener, at alle sydslesvigske 
organisationer og deres medlem-
mer kan få noget ud af at se den, 
lige som Foreningen Norden og 
Grænseforeningen også er en na-
turlig målgruppe. 

Samtidig arbejdes der på at sætte 
både frisiske og tyske undertekster 
på, så hele Slesvig-Holstens befolk-
ning ligeledes kan få noget ud af at 
se den, og det er tanken også at nå 
ud til andre nationale mindretal via 
mindretalsorganisationen FUEN. 

Skulle man være mere nysgerrig 
efter billeder fra indvielsesdagen, 
ligger der på Dansk Centralbiblio-
teks arkiv tre timers råbånd, som 
man kan sætte sig ned og se.

Ellers kan man nøjes med de 
34:29 minutters dokumentarfilm 
på Youtube via https://www.yout-
ube.com/watch?v=Sm0l7Bd6k70.

- Jeg håber, at mange vil tage sig 
tid til at se denne dokumentar om 
en skelsættende begivenhed i den 
sydslesvigske historie, siger Lars 
Kofoed-Jensen, som påskønner fil-
mens tilblivelse: 

- At råbåndene har været »fanget« 
i Salzburg – som de danske office-
rer efter nederlaget ved Dybbøl – er 
en pudsig ledsagende detalje. Men 
nu kunne Jon Hardon sige som hr. 
Møller: »Værsgo« – og Skoleforenin-
gen siger som Lone Schuldt: »Tak!«

Filmen er realiseret med støtte 
fra blandt andre Dansk Centralbib-
liotek for Sydslesvig og Dansk Sko-
leforening for Sydslesvig.

Den havde premiere på Dansk 
Centralbibliotek i Flensborg tirsdag 
den 28. januar 2025.

Lilly Schumacher fra Husum Danske Skole er modtager af årets Jens Jessen-pris.

HÆDER
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Hun var selv overrasket, da hun fik 
det at vide:

- Jeg tænkte: »Hvorfor mig?«, si-
ger Lilly Schumacher med et smil. 

Den 14-årige elev i 8.a på Husum 
Danske Skole er modtager af Jens 
Jessen-Prisen, som Grænseforenin-
gen i Sønderborg uddeler hvert år, 
og det var hun selv noget overra-
sket over.

Store ord
Det var der en hel del på Lillys sko-
le, som ikke var, og her var masser 
af svar at hente på »hvorfor«.

- Vi har spurgt personalet, hvil-
ken elev, de synes, gør noget helt 
særligt for mindretallet, skolen og 
klassen – og det er dig, sagde kon-
stitueret skoleleder Carina Lodberg 
henvendt til Lilly Schumacher, da 
eleverne fra 4. klasse og opefter på 
Jens Jessens fødselsdag, den 5. fe-
bruar, var samlet for at være med 
til uddelingen af prisen.

Det, Lilly gør både i frivilligt ar-
bejde i mindretallet og i hverdagen 

i skolen, er ifølge Carina Lodberg 
»meget, og det er stort«.

Store ord er der også fra Lillys 
klasselærer, Kirsten Wolff:

- Lilly er en gevinst for fællesska-
bet i klassen og på skolen. Hun er 
en god kammerat, velset, sød og 
betænksom, en personlighed, der 
lyser rummet op. Hun er en inspi-
ration for sine klassekammerater, 
god til at lytte til andre, sjov at væ-
re sammen med, passioneret med 
et frisk syn på verden og livet og 
en demokratisk, dygtig elev. Hun 
stråler og er værdsat og er samtidig 
beskeden – hun praler aldrig, og 
hun lader andre komme frem med 
deres synspunkter. Mine kolleger 
og jeg tror, at hun vil komme langt 
i livet.

Godt valg
Skolen valgte altså at indstille Lilly 
til prisen, og Grænseforeningen 
nikkede ja.

Og efter de mange rosende ord, 
var formanden for Grænseforenin-
gen Sønderborg, Anna-Louise Hol-
ste, da heller ikke i tvivl om, at hun 
og resten af foreningen har nikket 
det rigtige sted:

- Det er et godt valg. De krite-
rier, vi har for at modtage prisen, 
er vistnok blevet indfriet til fulde, 
sagde hun og fortsatte:

- Du tager et ansvar for arbejdet 
i mindretallet, for kammeraterne 
og aktiviteter uden for skolen. Lilly, 
det er med stor glæde, vi kan give 
dig anerkendelsen for det store ar-
bejde og gode kammeratskab.

Med prisen følger et diplom og 
200 euro – penge, som den læsegla-

de skoleelev gerne bruger på bøger 
eller »måske en koncert«. 

Da festivitassen var overstået, 
og Lilly havde haft mulighed for at 
samle sig lidt, prøvede hun allige-
vel selv at svare på »hvorfor«.

- Jeg har sammen med mine for-
ældre jo altid lavet meget frivilligt 
arbejde, men…., sagde hun forsig-
tigt.

Og hvorfor tror du så, nogen synes, du 
er en god kammerat?

- Det er måske, fordi jeg er em-
patisk. Kan sætte mig ind i andres 
situation og forstå dem, sagde hun 
– og ville heller ikke her tage hele 
æren selv:

- Vi har en god klasse, så det er 
nemt. 

Kære medlemmer, kære forældre
   
Forbundsdagsvalget 2025 nærmer sig, og 
endnu en gang står vi som mindretal over 
for en vigtig beslutning: Hvordan sikrer vi 
bedst vores fremtid, vores børns uddannel-
se og vores kulturelle rettigheder? 

Svaret er klart: Vi skal stå sammen og 
bakke op om Sydslesvigsk Vælgerforening 
(SSW) – det eneste parti, der ikke kun taler 
for det danske mindretal, men aktivt ar-
bejder for vores interesser lokalt, i Slesvig-
Holsten og i Forbundsdagen.

Siden SSW trådte ind i Forbundsdagen i 
2021, har vi oplevet, hvor afgørende det er 
at have en stemme i Berlin. 

Beslutninger om mindretalsrettigheder, 
skolefinansiering, digitalisering og kulturel 
støtte bliver i stigende grad truffet på na-
tionalt niveau. Uden en stærk repræsenta-
tion risikerer vi at blive overset – men med 
SSW i Forbundsdagen har vi en garanti for, 
at vores behov altid bliver sat på dagsorde-
nen.

* * *
Det er helt klart, at Dansk Skoleforening 
for Sydslesvig formidler en bred politisk 
dannelse for sine elever, at denne dannelse 
bygger på demokratiske principper, og at 
den derfor naturligvis også er partineutral. 

Men Skoleforeningen er også en forening 
– og ligesom SSW en del af det danske min-
dretal. 

Som forening har Skoleforeningen såle-

des en klar præference:
SSW er vores parti – det danske mindre-

tals parti!
I kommunerne, delstaten og på for-

bundsplan tages der mange beslutninger, 
der direkte eller indirekte berører Dansk 
Skoleforening og dens virke. 

SSW har som politisk repræsentant for 
mindretallet derfor stor betydning – og-
så helt specifikt for Skoleforeningen og 
dermed for vores børns daglige gang i en 
dansk institution. Skoleforeningen som or-
ganisation kan derfor ikke være neutral. 
Det gælder vores egne vilkår.

Vi har set, hvad der er muligt, når vi har 
en stærk stemme: I 2010 stod vi over for 
eksistenstruende nedskæringer, men tak-
ket være SSW kunne vi forhindre dem. 

Derfor har vi brug for en stærk stemme. 
Vores børn skal have adgang til skoler og 
dagtilbud på dansk, vores forældre skal 
have ret til at vælge mindretalsskoler uden 
frygt for økonomisk uligestilling, og vores 
lærere og pædagoger skal have de bedste 
betingelser for at give vores børn den ud-
dannelse, de fortjener.

* * *
SSW kæmper for alt dette – og meget me-
re:

* Lige finansiering af danske skoler og 
dagtilbud i hele Sydslesvig.

* Bedre rammer for digital undervisning i 
vores skoler.

* Sikring af mindretalsrettigheder på na-

tionalt niveau.
* Økonomisk støtte til dansk kultur og 

sprog i Sydslesvig.
* En stærk og solidarisk mindretalspoli-

tik, der gavner os alle.
For at sikre, at vi fortsat har en stærk 

stemme i Berlin, opfordrer vi alle medlem-
mer til at bruge deres stemme den 23. fe-
bruar 2025. 

Stem på SSW – det danske mindretals 
parti!

Vi er kun stærke, når vi står sam-
men.

Med venlig hilsen
Paul Salwik, formand
Troels Kaysen, næstformand
 

Premiereglæde hos filmskaberne 
og flere af de medvirkende: (Fra 
venstre) Initiativtager Jon Hardon 
Hansen, tidligere generalkonsul 
Henrik Becker-Christensen, tidli-
gere formand for Skoleforeningen 
Lone Schuldt, filmmand Flemming 
Stentoft, nuværende generalkon-
sul Annette Lind samt A.P. Møller 
Skolens første rektor, Jørgen Kühl. 
Privatfoto

Dronning Margrethe foretog den officielle indvielse af A.P. Møller Skolen, 
som Mærsk Mc-Kinney Møller (her ved dronningens side) i 2008 skænke-
de det danske mindretal. Screenshot

Lilly Schumacher fik onsdag den 5. februar overrakt Jens Jessen-Prisen af 
formand for Grænseforeningen i Sønderborg, Anna-Louise Holste. Foto: 
Trine Flamming

Gælden er indfriet: 
A.P. Møller-film er en realitet

Lilly er en gevinst for fællesskabet

SSW er vores stemme i Berlin

Jeg var ikke inviteret, 
men jeg ville så gerne 
være med til denne 
historiske begivenhed.

Jon Hardon Hansen

Hun er en god 
kammerat, velset, sød 
og betænksom.

Kirsten Wolff, klasselærer

“

“

Liebe Mitglieder, liebe Eltern

Die vorgezogene Bundestagswahl 2025 
steht vor der Tür und wieder einmal ste-
hen wir als Minderheit vor einer wichti-
gen Entscheidung: Wie sichern wir un-
sere Zukunft, die Bildung unserer Kinder 
und unsere kulturellen Rechte optimal? 
Die Antwort ist klar: Wir müssen zusam-
menstehen und den Südschleswigschen 
Wählerverband (SSW) unterstützen – die 
einzige Partei, die nicht nur für die dä-
nische Minderheit spricht, sondern sich 
aktiv für unsere Interessen vor Ort, in 
Schleswig-Holstein und im Bundestag 
einsetzt.

Es ist klar, dass Dansk Skoleforening for 
Sydslesvig seinen Schülerinnen und Schü-
lern eine breite politische Bildung ver-
mittelt, dass diese Bildung auf demokra-

tischen Grundsätzen beruht und dass sie 
deshalb natürlich auch parteineutral ist. 
Allerdings werden auf kommunaler, Lan-
des- und Bundesebene viele Entscheidun-
gen getroffen, die Dansk Skoleforening und 
seine Arbeit direkt oder indirekt betref-
fen, so dass Skoleforeningen als Organisa-
tion nicht parteilos sein kann.

Damit wir auch weiterhin eine starke 
Stimme in Berlin haben, rufen wir alle 
Mitglieder auf, am 23. Februar 2025 ihre 
Stimme abzugeben.
Wählt den SSW – die Partei der däni-
schen Minderheit!
Wir sind nur stark, wenn wir zusam-
menstehen.
Mit freundlichen Grüßen
Paul Salwik, Vorsitzender
Troels Kaysen, stellv. Vorsitzender

Jens Jessen-prisen

Det er Grænseforeningen 
Sønderborg, der uddeler Jens 
Jessen-prisen.

Den gives til en udskolings-
elev på en dansk skole i Syd-
slesvig, som har gjort sig sær-
ligt fortjent til den, det være 
sig fagligt, socialt og/eller 
samfundsmæssigt.

Prisen er opkaldt efter tidli-
gere redaktør og politiker Jens 
Jessen (1854-1906).

Den er blevet uddelt siden 
1965.
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